revisão de RMI, demonstrando o erro de cálculo cometido pela autarquia, retirada do site 

Jusbrasil em 16/04/2024. 

Em tese, somando-se o período não averbado no CNIS do autor, sendo que tais valores 

ainda carecem de correção monetária, estando comprovados mediante a apresentação 

de todos os holerites anexos, temos que a soma de R$813.765,37 (oitocentos e treze 

mil setecentos e sessenta e cinco reais e trinta e sete centavos), dos quais deve-se 

utilizar a média aritmética das 80% maiores contribuições, nos termos da lei, uma vez 

que não se aplica o mínimo divisor neste caso concreto. Apenas para fins de 

elucidação da discrepância da RMI do autor, com a realidade, o autor conta com 191

[...]

Contudo, vale ressaltar que o autor implementou o requisito IDADE em 

26/05/2016, e está filiado à Previdência social desde 01/08/1976. Razão pela qual o 

período que compõe o seu PBC é de 243 meses, sua base de cálculo é 07/1994 até 

11/2016, que contam com 191 (cento e noventa e um) meses com salários de 

contribuição, como demonstra quadro anexo de meses e valores. O erro de autarquia, é 

que além de não ter computados os meses e salários acima descritos no período base de 

cálculo, não se sabe porquê, somou cerca de 14 meses, com valores a menor, o que